
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 46 DE 04 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores abaixo como fiscais  do Contrato nº 02/2016, firmado
com a Empresa MONTEI – MONTAGEM E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EM LATICINIO,
FRIGORÍFICO E FÁBRICA DE REFRIGERANTES, CNPJ Nº 04.051.136/0001-00, Objeto
do  Convite  nº  01/2016,  Processo  nº  23197.012484/2014-99,  para  contratação  dos
serviços de pessoa jurídica para reforma de geradores de vapor (caldeiras) das unidades
de laticínio e frigorífico deste Câmpus:

Nome SIAPE Função
ANDRE LUIS DE ANDRADE 1653606 Titular
LIANE DE CASTRO MACHADO 1632039 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 47 DE 04 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,  considerando a
solicitação  da  Diretoria  de  Ensino/IFMT  SVC  formulada  por  meio  do  Memorando  no

118/2016,

RESOLVE:

I.  Alterar  a  Portaria  no 080  de  17-06-2015,  que,  estabelece  a  Comissão
Permanente de Avaliação dos Processos Seletivos, Gestão e Supervisão do Programa de
Assistência Estudantil do Câmpus São Vicente, conforme indicado abaixo:

Exclusão das servidoras:
 Nome Servidor SIAPE Função na Comissão

Deraldina Pereira do Nascimento 1107099 Membro

Seuline Assunção Souza Domingues da Silva 2094108 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo 1107525 Vice-Presidente

 
Inclusão das servidoras:

 Nome Servidor SIAPE Função na Comissão

Daniela Fernandes da Silva 2616640 Membro

Izaura Cristina Maciel 2275158 Membro

Viviane Cristina de Oliveira Duarte 2084614 Membro

Alteração da função na Comissão de:
 Nome Servidor SIAPE Função na Comissão

Emanuelle Righetto Corrêa 2106107 Vice-Presidente

II. As demais informações da respectiva portaria permanece inalterada e em vigor.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 48 DE 05 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores abaixo como fiscais  da  Ata de Registro de Preço no

02/2016, Pregão Eletrônico SPR nº 01/2016, firmado com a empresa PRESTADORA DE
SERVIÇOS  RONDÔNIA  LTDA-ME,  CNPJ  no 11.069.034/0001-59,  cujo  objeto  é  a
contratação dos serviços de pessoa jurídica para controle de pragas e vetores em áreas
construídas  e  adjacentes  e,  serviços  de  limpeza  de  caixa  d'água,  Processo  no

23197.008301.2014-31:

Nome SIAPE Função
DALMIR KUHN 1104093 Titular

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO 49377 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 49 DE 05 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Câmpus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Dispensar  MARLEIDE  GUIMARÃES  DE  OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula no SIAPE nº 2552158, da
função de Coordenador de Extensão deste Câmpus – código FG 03.

II. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

 III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 50 DE 06 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Câmpus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar MARIANA SANTOS DE OLIVEIRA FIGUEREDO, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula no SIAPE nº 1107525, para
a função de Coordenador de Extensão deste Campus – código FG 03.

II. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

 

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 51 DE 06 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Câmpus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Dispensar  ROGERIO  WALLACE  FEITOSA SENRA,  ocupante  do  cargo  de
Auxiliar em Administração, matrícula no SIAPE nº 1995434, da função de Coordenador de
Almoxarifado deste Campus – código FG 02.

II. Dispensar IVANOR ANTONIO KAYSER, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula no SIAPE nº 1759479, da função de Chefe de Gabinete deste
Campus – código FG 01.

III.  Designar ROGERIO WALLACE  FEITOSA SENRA,  ocupante  do  cargo  de
Auxiliar  em  Administração,  matrícula  no  SIAPE  nº  1995434, para  a  função  de
Coordenador de Almoxarifado deste Campus – código FG 01.

IV. Designar  IVANOR ANTONIO KAYSER, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula no SIAPE nº 1759479, para a  função de Chefe de Gabinete
deste Campus – código FG 02.

V. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

 

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 52 DE 08 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,  considerando a
solicitação  da  Diretoria  de  Ensino/IFMT  SVC  formulada  por  meio  do  Memorando  no

133/2016 e Memorando 109/2016/GAB,

RESOLVE:

I. Alterar a Portaria no 24 de 17-02-2016, que, estabelece a Comissão Disciplinar
do Câmpus São Vicente, conforme indicado abaixo:

Exclusão dos servidores:
 Nome Servidor SIAPE Função na Comissão

ARIVAN SALUSTIANO DA SILVA 1827500 Titular

 
Inclusão dos servidores:

 Nome Servidor SIAPE Função na Comissão

MADSON AMORIM DE BARROS 1493587 Suplente

Alteração da função na Comissão de:

 Nome Servidor SIAPE
Função

atual
Alterar
para

FRANCISCO ROBERTO DA SILVA 2915131 suplente Titular

II. As demais informações da respectiva portaria permanece inalterada e em vigor.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 53 DE 08 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I  –  Dispensar  os servidores abaixo, pertencente ao quadro permanente deste

Instituto,  da Função Gratificada  de Substituto  de Coordenação do IFMT  Campus São

Vicente.

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

ADEMIL ALVES LINO DA SILVA 2108504 COORDENADOR DE ALMOXARIFADO FG-02

ÁTILA  MILHOMEM DA COSTA 1104106 CHEFE DE GABINETE FG-01

II – Designar os servidores abaixo relacionados para exercer, na qualidade de

Substituto  Eventual,  as  respectivas  funções  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus São Vicente, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar

do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

       ADEMIL ALVES LINO DA SILVA 2108504 COORDENADOR DE ALMOXARIFADO FG-01

         ÁTILA MILHOMEM DA COSTA 1104106 CHEFE DE GABINETE FG-02

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 54 DE 11 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,  considerando a
solicitação do Memorando 111/2016/GAB.DIR/IFMT Campus São Vicente;

RESOLVE:

I. Determinar, a partir desta data, que todos os portões de acesso ao pátio deste
Câmpus sejam fechados entre os horários das 23h00min às 5h00min, por conseguinte,
não  permitindo  a  entrada  e/ou  saída de  pessoas  e  veículos,  exceto  em  casos
excepcionais e avaliados pela vigilância.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 - Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
 CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 55 DE 14 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Campus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que
preceitua o Regulamento Interno desta Instituição Federal de Ensino, 

RESOLVE:

I. Designar os servidores indicados abaixo para comporem a Comissão para fazer
levantamento anual dos bens do campus São Vicente e Núcleos avançados de Campo
Verde e Jaciara:

Nome Siape Cargo Função na
comissão

Ademil Alves Lino da Silva 2108504 Assistente em Administração Presidente

Sebastião Henrique do Nascimento 1096316 Carpinteiro Membro

Elton Schalm 1584838 Assistente em Administração Membro

Rogério Wallace Feitosa Senra 1995434 Auxiliar em Administração Suplente

Tiago Santana Coelho 2142167 Assistente em Administração Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 56 DE 22 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Alterar a Portaria no 40 de 18-04-2013, que estabelece a Comissão Permanente
de Sustentabilidade do Câmpus São Vicente, conforme indicado abaixo:

 
Inclusão dos servidores:

 Nome Servidor SIAPE Função na Comissão

RONALDO JOSÉ PERIN 1759927 MEBRO

DANIEL DE CARVALHO SILVA 2106082 MEBRO

IZAURA CRISTINA MACIEL 2275158 MEBRO

ANNA CAROLINA ARAÚJO RIBEIRO ZANATTA 1897581 MEBRO

JONIR DE OLIVEIRA 1031065 MEBRO

ROGÉRIO WALLACE FEITOSA SENRA 1995434 MEBRO

ISABELA CODOLO DE LUCENA 1719912 MEBRO

RENATO MACCARI 2156275 MEBRO

TIAGO SANTANA COELHO 2142167 MEBRO

II. As demais informações da respectiva portaria permanece inalterada e em vigor.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 57 DE 22 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,  considerando a

Portaria IFMT – Reitoria n° 1.497, de 25.11.2011 e a Portaria IFMT – Reitoria no 301, de
12.02.2016,  que  delegou  competência  aos  Diretores  Gerais  dos  Campi  e  dos  Campi
Avançados,  mediante  emissão de portaria  autorizar  os servidores a  conduzir  veículos
oficiais da respectiva unidade de lotação, 

RESOLVE:

Art.  1°. Autorizar  os  servidores  abaixo  relacionados  a  conduzir  os  veículos  oficiais,
pertencentes  ao  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  –  Campus São
Vicente:

•  ANDRÉ LUÍS ANDRADE

CPF 721.877.276.53, CNH 02505836528, Categoria AB

• CHARLES DE ARAÚJO

CPF 702.759.209-68, CNH 00316638629, categoria B

•  CLARINDO DE LIMA DO ESPÍRITO SANTO

 CPF 415.214.981-72, CNH 00008027050, categoria AD

•  CLÁUDIO DE LIMA DO ESPÍRITO SANTO

CPF415.215.281-87, CNH 00133074031, categoria AD

•  CRISTIANO MARTINOTTO

CPF 692.760.641-68, CNH 00188204678, categoria B

• DALMIR KHUN

CPF 415.797.981-87, CNH 00526063796, categoria AC

• DAYANE FARIA MENDES

 CPF 050.701.181-37, CNH 05328637830, categoria AB

• DANIEL DE CARVALHO SILVA

CPF 980.595.131-68, CNH 04743491887, categoria AB

•  DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO

CPF 241.782.841-34, CNH 00917000600, categoria B

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

•  ERNANDES JOEL DE QUEIROZ

 CPF 617.155.651-34, CNH 00242408699, categoria AD

•  FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA

CPF 998.183.961-20, CNH 02413895803, categoria AB

•  FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

CPF 024.911.071-71, CNH 0413375000, categoria AB

•  GENIEL RIBEIRO PINTO

CPF 870.507.901-91, CNH 00213790461, categoria B

•  ISABELA CODOLO DE LUCENA

CPF 000.972.041-37, CNH 04608521981, categoria B

•  JOÃO SOBRINHO DE AZEVEDO

CPF 241.227.501-72, CNH 00305875439, categoria C

•  JORGE LUIZ DA SILVA

CPF 882.182.521-34, CNH 01550924576, categoria B

•  JOSÉ LUIZ DE SIQUEIRA

CPF 283.846.871-53, CNH 00153437702, categoria D

• JOSÉ NILTON CÂNDIDO LEITE

CPF 229.852.981-72, CNH 00321389600, categoria AD

• JOSÉ ROBERTO LOPES

CPF 138.681.521-72, CNH 00492254350, categoria B

• LEANDRO CARBO

CPF 839.506.561-20, CNH 01866716306, categoria AB

•  LÍVIO DOS SANTOS WOGEL

CPF 830.912.541-00, CNH 00513216357, categoria B

•  RONALDO EUSTÁQUIO FEITOZA SENRA

CPF 054.607.106-69, CNH 037194287470, categoria B

• TIAGO SANTANA COELHO

CPF 033.753.921-92, CNH 05447668096, categoria AB

• VALMIR CÉZAR DE QUEIROZ

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

CPF 474.275.311-91, CNH 00007745631, categoria D

• VILSON DANTAS DOS SANTOS

CPF 229.966.421-87, CNH 00242409930, categoria B

§1°. A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor
encaminhar uma cópia  da Carteira  Nacional  de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Campus.

§2°. As  autorizações  concedidas  não  dispensará a  requisição  de  transporte  a
cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado.

§3°. Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com
a carteira de habilitação vencida.

Art.  2°. Caberá  ao  condutor  a  observância  quanto  ao  cumprimento  das
legislações de trânsito, bem como as constantes na Portaria IFMT – Reitoria n° 1.497, de
25.11.2011. 

Art. 3°. O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido
concedida  implicará  no  imediato  cancelamento  desta  e  na  sujeição  do  servidor  às
sanções disciplinares cabíveis.

Art. 4°. A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da
sua assinatura.

Art. 5°. Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 6°. Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 58 DE 25 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Alterar a Portaria no 40 de 18-04-2013, que estabelece a Comissão Permanente
de Sustentabilidade do Câmpus São Vicente, conforme indicado abaixo:

 
Inclusão do servidor:

 Nome Servidor SIAPE Função na Comissão

RAFAEL RODRIGUES MARQUESI 2278673 Membro

II. As demais informações da respectiva portaria permanece inalterada e em vigor.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 59 DE 26 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

Art.  1o.  Designar  os  servidores  abaixo  para  comporem comissão  responsável
pelos alunos deste Câmpus durante os deslocamentos e os dias em que acontecerão o 3o

JIF's – Jogos dos Institutos Federais-MT, na cidade de Tangará da Serra – MT, entre 12-
06 a 17-06-2016:

Nome Siape Cargo Função na comissão

MADSON AMORIM DE BARROS 1493587 Professor Chefe de Delegação

FRANCISCO ROBERTO DA SILVA 2915131 Professor Auxiliar da Chefia da Delegação

VICTOR  RAFAEL  ARAÚJO  DE
NORONHA 

1863709
Professor Auxiliar da Chefia da Delegação

FERNANDA  GABRIELLA  PEDROSO
MARQUES 

1716683 Professor
Substituto

Professor de Treinamento Esportivo

LARISSA BERALDO KAWASHIMA 1692102 Professor Coordenadora de Esportes

Art. 2o. Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3o. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 60 DE 27 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Aprovar o Regulamento de Ajuda de Custo aos Discentes (anexo).

II. Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 61 DE 27 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Dispensar o servidor abaixo relacionado, da respectiva função de confiança de
Substituto  Eventual,  integrante  da  Estrutura  Organizacional  deste  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

GEISON JADER MELLO 1965045 Coordenador do Curso de
Licenciatura em Ciências da Natureza

FCC

II.  Designar  a  servidora  abaixo  relacionada,  para  exercer,  na  qualidade  de
Substituto  Eventual,  as  respectivas  funções  de  confiança  integrante  da  Estrutura
Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
– Campus São Vicente, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar
do titular conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

ISABELA CODOLO DE LUCENA 1719912 Coordenador do Curso de
Licenciatura em Ciências da Natureza

FCC

III. Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

IV. Esta portaria entra em vigor nesta data.

V. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 62 DE 28 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, considerando a
Portaria IFMT – Reitoria n° 1.497, de 25.11.2011; a portaria IFMT – Reitoria n° 301, de
12.02.2016,  que  delegou  competência  aos  Diretores  Gerais  dos  Campi  e  dos  Campi
avançados,  mediante  emissão  de portaria  autorizar  os  servidores  a  conduzir  veículos
oficiais da respectiva unidade de lotação; e a estrutura organizacional do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,

RESOLVE:

I.  Alterar  a  Portaria  no 57  de 22-04-2016,  que  autoriza  servidores  a  conduzir
veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia –
Campus São Vicente, conforme indicado abaixo:

 
Exclusão do servidor:

 Nome Servidor CPF CNH

JOSÉ LUIZ DE SIQUEIRA 283.846.871-53 00153437702, categoria D

II.  Este  servidor  será  autorizado a  conduzir  veículos oficiais  mediante  portaria
expedida pelo Reitor.

III.  As  demais  informações da  respectiva  portaria  permanece  inalterada  e  em
vigor.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 63 DE 28 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I  –  DESIGNAR,  o  servidor  JOÃO FELIPE  ASSIS DE FREITAS,  ocupante  do
cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  nº  1135745,
pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  como Representante  de  Relações
Internacionais, deste IFMT Câmpus São Vicente.

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifique-se e cumpra-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 64 DE 28 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I.  Designar  o  servidor  abaixo  relacionado,  para  exercer,  na  qualidade  de
Substituto  Eventual,  as  respectivas  funções  de  confiança  integrante  da  Estrutura
Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
– Campus São Vicente, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar
do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

RENATO MACCARI 2156275 Coordenador de Laboratórios FG – 03

II. Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifique-se e cumpra-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 65 DE 29 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Campus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, considerando o memorando
n° 40/2016/ Diretoria do Núcleo Avançado de Jaciara,

RESOLVE:

I.  Designar  servidores,  estagiários  discentes  e  responsáveis  pelo  trabalho  de
divulgação do vestibular de vagas remanescentes do Curso de Licenciatura em Ciências da
Natureza – Edital 04/2016, no período de 07/04/2016 a 20/04/2016.

§1°. Servidores:

Nome do servidor Cargo Matrícula no
SIAPE

ADEMIL DOMINGOS DO NASCIMENTO Professor EBTT 1727431

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO Professor EBTT 1789630

ISABELA CODOLO DE LUCENA Professor EBTT 1719912

JORGE LUIZ DA SILVA Professor EBTT 2572077

JOSÉ CARLOS CARDOSO Professor EBTT 2226660

JOSÉ ROBERTO LOPES Professor EBTT 416120

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870

ROBERTA LIMA MORETTI Professor EBTT 2978236

DAYANE FARIA MENDES Assistente em Administração 2949719

PAULA FERNANDA OLIVEIRA Assistente em Administração 1959322

§2°. Discentes

Nome Categoria Matrícula

ANTONIA CASTORINA SORES Discente 2014428LCNAT-SVC

FERNANDA DA SILVA TORRES Discente 2014512LCNAT-SVC

INAJARA CRISTINA SOARES CIRIACO Discente 201510241030015

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

KELLY MAYARA SANTOS ARAÚJO Discente 2013387LCNAT-SVC

 
§3°. Estagiário:

Nome Categoria Matrícula SIAPE

NAYANNE RODRIGUES JACARANDÁ ROSA Estagiária 2247809

II. Esta portaria tem efeitos retroativos a 07/04/2016.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 66 DE 29 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Campus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, considerando o memorando
n° 41/2016/ Diretoria do Núcleo Avançado de Jaciara,

RESOLVE:

I. Designar responsáveis pelo trabalho de Elaboração e Organização das Provas do
Vestibular de vagas remanescentes do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza –
Edital 04/2016, no período de 07/04/2016 a 20/04/2016 os Professores do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, conforme relacionado abaixo:

Nome do servidor Cargo Matrícula no
SIAPE

ADEMIL DOMINGOS DO NASCIMENTO Professor EBTT 1727431

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO Professor EBTT 1789630

ISABELA CODOLO DE LUCENA Professor EBTT 1719912

JORGE LUIZ DA SILVA Professor EBTT 2572077

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870

ROBERTA LIMA MORETTI Professor EBTT 2978236

WALDINÉIA LEMES DA CRUZ ALVES Professor EBTT 1817640

II. Esta portaria tem efeitos retroativos a 07/04/2016.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 67 DE 29 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Campus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, considerando o memorando
n° 42/2016/ Diretoria do Núcleo Avançado de Jaciara,

RESOLVE:

I.  Designar  responsáveis  pelo trabalho de Correção das Provas do Vestibular de
vagas remanescentes do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza – Edital 04/2016,
no  período  de  25/04/2016  a  26/04/2016  os  Professores  do  Ensino  Básico  Técnico  e
Tecnológico, conforme relacionado abaixo:

Nome do servidor Cargo Matrícula no
SIAPE

ADEMIL DOMINGOS DO NASCIMENTO Professor EBTT 1727431

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO Professor EBTT 1789630

ISABELA CODOLO DE LUCENA Professor EBTT 1719912

JORGE LUIZ DA SILVA Professor EBTT 2572077

JOSÉ CARLOS CARDOSO Professor EBTT 2226660

JOSÉ ROBERTO LOPES Professor EBTT 416120

LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870

LEONE COVARI Professor EBTT 1216577

RONALDO EUSTÁQUIO FEITOZA SENRA Professor EBTT 1786632

GILSON SOARES DE ARAÚJO Bibliotecário 2086045

II. Esta portaria tem efeitos retroativos ao 25/04/2016. 

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br


